
Grupo Barragem Empreendedor UF Município
Prazo 
para 

finalizaçã
o

1 Barragem de Rejeitos Arcelormittal Mineração Serra Azul S.a. MG ITATIAIUÇU 6 meses
1 Barragem Mãe D'Água Cia Mineradora Catite Duo S. A. MG NOVA ERA 6 meses
1 Barragem B1A Ipê Emicon Mineração e Terraplenagem LTDA. MG BRUMADINHO 6 meses
1 Dique B3 Ipê Emicon Mineração e Terraplenagem LTDA. MG BRUMADINHO 6 meses
1 Dique B4 Ipê Emicon Mineração e Terraplenagem LTDA. MG BRUMADINHO 6 meses

1 B3/B4 Minerações Brasileiras Reunidas Sa Filial: 
MBR Paraopeba MG NOVA LIMA 6 meses

1 Taquaras Minerações Brasileiras Reunidas Sa Filial: 
MBR Paraopeba MG NOVA LIMA 6 meses

1 Barragem B1/B4 Mosaic Fertilizantes P&K S.A. Filial: Araxa MG ARAXÁ 6 meses
1 Barragem BL-1 Mosaic Fertilizantes P&K S.A. Filial: Tapira MG TAPIRA 6 meses
1 Barragem BR Mosaic Fertilizantes P&K S.A. Filial: Tapira MG CATALÃO 6 meses
1 Barragem II Mina Engenho Mundo Mineração Ltda. MG RIO ACIMA 6 meses
1 Barragem Mina Engenho Mundo Mineração Ltda. MG RIO ACIMA 6 meses
1 BARRAGEM B2 AUXILIAR Nacional Minerios Sa MG RIO ACIMA 6 meses
1 Pontal Vale S A Filial: Vale Itabira MG ITABIRA 6 meses
1 Forquilha I Vale S A Filial: Vale Itabiritos MG OURO PRETO 6 meses
1 Forquilha II Vale S A Filial: Vale Itabiritos MG OURO PRETO 6 meses
1 Forquilha III Vale S A Filial: Vale Itabiritos MG OURO PRETO 6 meses
1 Grupo Vale S A Filial: Vale Itabiritos MG OURO PRETO 6 meses
1 Maravilhas II Vale S A Filial: Vale Itabiritos MG ITABIRITO 6 meses
1 Marés II Vale S A Filial: Vale Itabiritos MG BELO VALE 6 meses
1 Campo Grande Vale S A Filial: Vale Mariana MG MARIANA 6 meses
1 Doutor Vale S A Filial: Vale Mariana MG OURO PRETO 6 meses
1 Sul Inferior Vale S A Filial: Vale Minas Centrais MG BARÃO DE COCAIS 6 meses
1 Sul Superior Vale S A Filial: Vale Minas Centrais MG BARÃO DE COCAIS 6 meses
1 5 (MAC) Vale S A Filial: Vale Paraopeba MG NOVA LIMA 6 meses
1 I Vale S A Filial: Vale Paraopeba MG BRUMADINHO 6 meses
1 VI Vale S A Filial: Vale Paraopeba MG BRUMADINHO 6 meses
1 B Vale S A Filial: Vale Vargem Grande MG NOVA LIMA 6 meses
1 Capitão do Mato Vale S A Filial: Vale Vargem Grande MG NOVA LIMA 6 meses
1 Vargem Grande Vale S A Filial: Vale Vargem Grande MG NOVA LIMA 6 meses

2 Barragem B1-Auxiliar - Mina 
Tico-Tico Mineração Morro do Ipê S.a. MG IGARAPÉ 10 meses



2 Barragem B2 - Mina Tico-Tico Mineração Morro do Ipê S.a. MG IGARAPÉ 10 meses
2 BARRAGEM B4 Csn Mineração S.a. MG CONGONHAS 10 meses
2 Barragem de Germano Samarco Mineração S A. MG MARIANA 10 meses
2 8B Vale S A Filial: Vale Paraopeba MG NOVA LIMA 10 meses
2 Volta Grande 2 Amg Mineração S.a. MG NAZARENO 10 meses
2 Barragem Mina Oeste (Somisa) Mineração Usiminas S.a. MG ITATIAIUÇU 10 meses
2 Barragem 01 - Jose Jaime Minerita Minérios Itaúna Ltda. MG ITATIAIUÇU 10 meses
2 BARRAGEM B2 Nacional Minerios Sa MG RIO ACIMA 10 meses
2 Volta Grande 1 Amg Mineração S.a. MG NAZARENO 10 meses
2 BARRAGEM REJEITOS Nexa Recursos Minerais S.a MG FORTALEZA DE MINAS 10 meses
2 BARRAGEM DO VIGIA Nacional Minerios Sa MG OURO PRETO 10 meses

2 B2  - AGUA PRETA Companhia Siderúrgica Nacional MG CONSELHEIRO 
LAFAIETE 10 meses

2 Alemães Gerdau Açominas S.a. MG OURO PRETO 10 meses
2 Bocaina Gerdau Açominas S.a. MG OURO PRETO 10 meses
2 B4 Nacional de Grafite Ltda MG ITAPECERICA 10 meses
2 Barragem Central Mineração Usiminas S.a. MG ITATIAIUÇU 10 meses

2 BARRAGEM AUXILIAR DO 
VIGIA Nacional Minerios Sa MG OURO PRETO 10 meses

2 Barragem 03 - Zé da Grota Minerita Minérios Itaúna Ltda. MG ITATIAIUÇU 10 meses
2 Barragem da Grota Safm Mineração Ltda MG ITABIRITO 10 meses
2 Barragem Santo Antônio Kinross Brasil Mineração S A MG PARACATU 10 meses
2 Barragem Eustáquio Kinross Brasil Mineração S A MG PARACATU 10 meses

2 CONTENÇÃO DE REJEITOS DE 
CDS II

Anglogold Ashanti Córrego do Sítio Mineração 
S.a. MG SANTA BÁRBARA 10 meses

2 B4 Itaminas Comércio de Minérios S.a. MG SARZEDO 10 meses
2 Barragem B5 Mosaic Fertilizantes P&K S.A. Filial: Araxa MG ARAXÁ 10 meses
2 Barragem F Mosaic Fertilizantes P&K S.A. Filial: Araxa MG ARAXÁ 10 meses
2 Barragem 2 Nexa Recursos Minerais S.a MG PARACATU 10 meses
2 Barragem E Mosaic Fertilizantes P&K S.A. Filial: Araxa MG ARAXÁ 10 meses
2 Moita Mineração Serras do Oeste Eireli MG CAETÉ 10 meses
2 Capão da Serra Vale S A Filial: Vale Vargem Grande MG NOVA LIMA 10 meses
2 Itabiruçu Vale S A Filial: Vale Itabira MG ITABIRA 10 meses
2 BARRAGEM CASA DE PEDRA Csn Mineração S.a. MG CONGONHAS 10 meses

2 CONTENÇÃO DE REJEITOS DE 
CUIABÁ

Anglogold Ashanti Córrego do Sítio Mineração 
S.a. MG SABARÁ 10 meses

2 Sul (Córrego do Canal) Vale S A Filial: Vale Minas Centrais MG SÃO GONÇALO DO RIO 
ABAIXO 10 meses

2 Santana Vale S A Filial: Vale Itabira MG ITABIRA 10 meses



2 Cambucal I Vale S A Filial: Vale Itabira MG ITABIRA 10 meses

2 COCURUTO Anglogold Ashanti Córrego do Sítio Mineração 
S.a. MG NOVA LIMA 10 meses

2 Cambucal II Vale S A Filial: Vale Itabira MG ITABIRA 10 meses
2 Barragem A Mosaic Fertilizantes P&K S.A. Filial: Araxa MG ARAXÁ 10 meses
2 Galego Vale S A Filial: Vale Minas Centrais MG SABARÁ 10 meses

2 RAPAUNHA Anglogold Ashanti Córrego do Sítio Mineração 
S.a. MG NOVA LIMA 10 meses

2 Cemig II Vale S A Filial: Vale Itabira MG ITABIRA 10 meses
2 Cemig I Vale S A Filial: Vale Itabira MG ITABIRA 10 meses

2 CALCINADOS Anglogold Ashanti Córrego do Sítio Mineração 
S.a. MG NOVA LIMA 10 meses

2 Barragem de Rejeitos Anglo American Minério de Ferro Brasil S.a MG CONCEIÇÃO DO MATO 
DENTRO 10 meses

2 Água Fria Topazio Imperial Mineração Comercio e 
Industria Ltda MG OURO PRETO 10 meses

2 Barragem Samambaia 0 (Zero) Mineração Usiminas S.a. MG ITATIAIUÇU 10 meses
2 Santa Bárbara Vallourec Mineração Ltda MG BRUMADINHO 10 meses
2 DIQUE D Brasmic Mineração Areia e Brita Ltda MG BETIM 10 meses
2 Barragem Paciência Mineração Serras do Oeste Eireli MG ITABIRITO 10 meses
2 Porteirinha Vale S A Filial: Vale Minas Centrais MG SANTA BÁRBARA 10 meses
2 5 (Mutuca) Vale S A Filial: Vale Paraopeba MG NOVA LIMA 10 meses

2 Barragem MRDM Mineração Riacho dos Machados Ltda. MG RIACHO DOS 
MACHADOS 10 meses

2 Piabas Vale S A Filial: Vale Itabira MG ITABIRA 10 meses
2 Miraí Companhia Brasileira de Alumínio MG MIRAÍ 10 meses
2 Dique S3 Samarco Mineração S A. MG MARIANA 10 meses
2 Barnabé Vale S A Filial: Vale Itabiritos MG CONGONHAS 10 meses

2 CONTENÇÃO DE FINOS DE 
CDS I

Anglogold Ashanti Córrego do Sítio Mineração 
S.a. MG SANTA BÁRBARA 10 meses

2 Barragem BD-5 Mosaic Fertilizantes P&K S.A. Filial: Tapira MG TAPIRA 10 meses
2 Califórnia Nacional de Grafite Ltda MG SALTO DA DIVISA 10 meses
2 Barragem Aroeira Nexa Recursos Minerais S.a MG VAZANTE 10 meses
2 Cachoeirinha Vallourec Mineração Ltda MG NOVA LIMA 10 meses
2 B2 Nacional de Grafite Ltda MG ITAPECERICA 10 meses
2 Conceição Vale S A Filial: Vale Itabira MG ITABIRA 10 meses
2 Turmalina Mineração Turmalina Ltda MG CONCEIÇÃO DO PARÁ 10 meses
2 BARRAGEM DO SABÃO I Galvani Indústria Comércio e Serviços S.a. MG SERRA DO SALITRE 10 meses
2 BARRAGEM 7 Ferrous Resources do Brasil Sa MG JECEABA 10 meses



2 Diogo Vale S A Filial: Vale Minas Centrais MG RIO PIRACICABA 10 meses
2 Rio do Peixe Vale S A Filial: Vale Itabira MG ITABIRA 10 meses
2 Forquilha IV Vale S A Filial: Vale Itabiritos MG OURO PRETO 10 meses

2 B3 Vale S A Filial: Vale Minas Centrais MG SÃO GONÇALO DO RIO 
ABAIXO 10 meses

2 Três Fontes Vale S A Filial: Vale Itabira MG ITABIRA 10 meses
2 7B Vale S A Filial: Vale Paraopeba MG NOVA LIMA 10 meses
2 B1 Itaminas Comércio de Minérios S.a. MG SARZEDO 10 meses
2 B2 Itaminas Comércio de Minérios S.a. MG SARZEDO 10 meses
2 Timbopeba Vale S A Filial: Vale Mariana MG OURO PRETO 10 meses
2 Barragem 1 - Decantação MSM Mineração Serra da Moeda Ltda. MG ITABIRITO 10 meses

2 Dicão Vale S A Filial: Vale Minas Centrais MG SÃO GONÇALO DO RIO 
ABAIXO 10 meses

2 Nova Barragem de Santarém Samarco Mineração S A. MG MARIANA 10 meses
2 Cianita 1 Vale S A Filial: Vale Itabiritos MG NOVA LIMA 10 meses
2 Principal Vale S A Filial: Vale Mariana MG SANTA BÁRBARA 10 meses
2 Mosquito Vale S A Filial: Vale Mariana MG CATAS ALTAS 10 meses
2 Monjolo Vale S A Filial: Vale Minas Centrais MG SANTA BÁRBARA 10 meses
2 Barragem B1 - Mina Tico-Tico Mineração Morro do Ipê S.a. MG IGARAPÉ 10 meses
2 BARRAGEM ECOLÓGICA 2 Nacional Minerios Sa MG RIO ACIMA 10 meses
2 BARRAGEM ECOLÓGICA 1 Nacional Minerios Sa MG RIO ACIMA 10 meses
2 Barragem A0 Mosaic Fertilizantes P&K S.A. Filial: Araxa MG ARAXÁ 10 meses
2 Volta Grande 3 Amg Mineração S.a. MG SÃO TIAGO 10 meses
2 Barragem 1 Nexa Recursos Minerais S.a MG PARACATU 10 meses
2 Barragem 3 Nexa Recursos Minerais S.a MG PARACATU 10 meses
2 Barragem BRI Mosaic Fertilizantes P&K S.A. Filial: Tapira MG TAPIRA 10 meses
2 BARRAGEM B5 Csn Mineração S.a. MG CONGONHAS 10 meses
2 Itamarati de Minas Companhia Brasileira de Alumínio MG ITAMARATI DE MINAS 10 meses
2 BARRAGEM BOM JARDIM Bauminas Mineração Ltda MG MIRAÍ 10 meses
2 Dique S4 Samarco Mineração S A. MG MARIANA 10 meses

2 Barragem de Decantação de 
Água e Polpa - EBII - Mineroduto Samarco Mineração S A. MG MATIPÓ 10 meses

2 DIQUE DO ESMERIL IV Csn Mineração S.a. MG CONGONHAS 10 meses
2 Menezes II Vale S A Filial: Vale Paraopeba MG BRUMADINHO 10 meses

2 Capim Branco Minerações Brasileiras Reunidas Sa Filial: 
MBR Paraopeba MG BRUMADINHO 10 meses

2 B1 - AGUA PRETA Companhia Siderúrgica Nacional MG CONSELHEIRO 
LAFAIETE 10 meses

2 Barnabé 1 Vale S A Filial: Vale Itabiritos MG CONGONHAS 10 meses



2 Dique de Contenção de 
Sedimentos 03 Anglo American Minério de Ferro Brasil S.a MG CONCEIÇÃO DO MATO 

DENTRO 10 meses

2 Borrachudo Vale S A Filial: Vale Itabira MG ITABIRA 10 meses
2 Marés I Vale S A Filial: Vale Itabiritos MG BELO VALE 10 meses
2 Baias da UTM II Gerdau Açominas S.a. MG OURO PRETO 10 meses
2 Norte/Laranjeiras Vale S A Filial: Vale Minas Centrais MG BARÃO DE COCAIS 10 meses
2 Rancho Casca Nacional de Grafite Ltda MG PEDRA AZUL 10 meses
2 Baia da UTM I Gerdau Açominas S.a. MG OURO PRETO 10 meses
2 Clarificação Bocaina Gerdau Açominas S.a. MG OURO PRETO 10 meses
2 Quinzinho Vale S A Filial: Vale Itabira MG ITABIRA 10 meses
2 Dique Lisa Vallourec Mineração Ltda MG NOVA LIMA 10 meses
2 PDE Permanente I Vale S A Filial: Vale Mariana MG MARIANA 10 meses
2 BARRAGEM MINAR Minar Mineração Aredes Ltda. MG ITABIRITO 10 meses

3 158 (A-1) Mineração Taboca S.a. AM PRESIDENTE 
FIGUEIREDO 14 meses

3 North Mill Pond Beadell Brasil Ltda AP PEDRA BRANCA DO 
AMAPARI 14 meses

3 TAP D Beadell Brasil Ltda AP PEDRA BRANCA DO 
AMAPARI 14 meses

3 Barragem de rejeito não 
magnético 01 Vanádio de Maracás S A BA MARACÁS 14 meses

3 Barragem 01 Jacobina Mineração e Comércio Ltda BA JACOBINA 14 meses

3 BARRAGEM USINA/CIP - LAGO 
4

Fazenda Brasileiro Desenvolvimento Mineral 
Ltda. BA BARROCAS 14 meses

3 BARRAGEM USINA/CIP - LAGO 
1 E 2

Fazenda Brasileiro Desenvolvimento Mineral 
Ltda. BA BARROCAS 14 meses

3 BARRAGEM DE FLOTAÇÃO Santa Luz Desenvolvimento Mineral Ltda BA SANTALUZ 14 meses
3 BARRAGEM 02 Jacobina Mineração e Comércio Ltda BA JACOBINA 14 meses

3 DIQUE DE SEGURANÇA Fazenda Brasileiro Desenvolvimento Mineral 
Ltda. BA BARROCAS 14 meses

3 Barragem Santa Rita Mirabela Mineração do Brasil Ltda. BA ITAGIBÁ 14 meses

3 BARRAGEM USINA/CIP - LAGO 
3

Fazenda Brasileiro Desenvolvimento Mineral 
Ltda. BA BARROCAS 14 meses

3 BARRAGEM DE LIXIVIAÇÃO Santa Luz Desenvolvimento Mineral Ltda BA SANTALUZ 14 meses

3 Barragem de rejeito não 
magnético 03 Vanádio de Maracás S A BA MARACÁS 14 meses

3 Unidade IIB Niobras Mineração Ltda GO OUVIDOR 14 meses
3 Unidade I Niobras Mineração Ltda GO OUVIDOR 14 meses



3 BARRAGEM DO BURACO Copebras Indústria Ltda GO CATALÃO 14 meses

3 BARRAGEM DE REJEITOS 
PGDM Pilar de Goias Desenvolvimento Mineral S.a. GO PILAR DE GOIÁS 14 meses

3 Unidade II Niobras Mineração Ltda GO OUVIDOR 14 meses
3 Barragem MSG Mineração Serra Grande S.a. GO CRIXÁS 14 meses
3 Barragem BR Mosaic Fertilizantes P&K S.A. Filial: Catalao GO CATALÃO 14 meses

3 Barragem de Rejeitos do Córrego 
Baco Pari Mineração Maracá Industria e Comercio Sa GO ALTO HORIZONTE 14 meses

3 Barragem Morro Pelado Brasil Minérios S.a. GO SÃO LUÍS DE MONTES 
BELOS 14 meses

3 BARRAGEM CASA DE PEDRA Csn Mineração S.a. MG CONGONHAS 14 meses
3 BARRAGEM B2 Nacional Minerios Sa MG RIO ACIMA 14 meses
3 Principal Vale S A Filial: Vale Mariana MG SANTA BÁRBARA 14 meses
3 Barragem E Mosaic Fertilizantes P&K S.A. Filial: Araxa MG ARAXÁ 14 meses
3 Cambucal II Vale S A Filial: Vale Itabira MG ITABIRA 14 meses
3 Baia da UTM I Gerdau Açominas S.a. MG OURO PRETO 14 meses
3 BARRAGEM B5 Csn Mineração S.a. MG CONGONHAS 14 meses

3 B1 - AGUA PRETA Companhia Siderúrgica Nacional MG CONSELHEIRO 
LAFAIETE 14 meses

3 Bocaina Gerdau Açominas S.a. MG OURO PRETO 14 meses
3 B2 Nacional de Grafite Ltda MG ITAPECERICA 14 meses
3 Santa Bárbara Vallourec Mineração Ltda MG BRUMADINHO 14 meses
3 Nova Barragem de Santarém Samarco Mineração S A. MG MARIANA 14 meses
3 Barragem F Mosaic Fertilizantes P&K S.A. Filial: Araxa MG ARAXÁ 14 meses
3 B2 Itaminas Comércio de Minérios S.a. MG SARZEDO 14 meses
3 Barragem 1 - Decantação MSM Mineração Serra da Moeda Ltda. MG ITABIRITO 14 meses

3 B2  - AGUA PRETA Companhia Siderúrgica Nacional MG CONSELHEIRO 
LAFAIETE 14 meses

3 Norte/Laranjeiras Vale S A Filial: Vale Minas Centrais MG BARÃO DE COCAIS 14 meses
3 Conceição Vale S A Filial: Vale Itabira MG ITABIRA 14 meses
3 Barragem Aroeira Nexa Recursos Minerais S.a MG VAZANTE 14 meses
3 Barragem 3 Nexa Recursos Minerais S.a MG PARACATU 14 meses

3 Água Fria Topazio Imperial Mineração Comercio e 
Industria Ltda MG OURO PRETO 14 meses

3 Barragem MRDM Mineração Riacho dos Machados Ltda. MG RIACHO DOS 
MACHADOS 14 meses

3 B4 Itaminas Comércio de Minérios S.a. MG SARZEDO 14 meses
3 7B Vale S A Filial: Vale Paraopeba MG NOVA LIMA 14 meses
3 Marés I Vale S A Filial: Vale Itabiritos MG BELO VALE 14 meses



3 Barragem 01 - Jose Jaime Minerita Minérios Itaúna Ltda. MG ITATIAIUÇU 14 meses
3 BARRAGEM REJEITOS Nexa Recursos Minerais S.a MG FORTALEZA DE MINAS 14 meses
3 Barragem BD-5 Mosaic Fertilizantes P&K S.A. Filial: Tapira MG TAPIRA 14 meses
3 Volta Grande 3 Amg Mineração S.a. MG SÃO TIAGO 14 meses

3 CALCINADOS Anglogold Ashanti Córrego do Sítio Mineração 
S.a. MG NOVA LIMA 14 meses

3 Barragem Eustáquio Kinross Brasil Mineração S A MG PARACATU 14 meses

3 B3 Vale S A Filial: Vale Minas Centrais MG SÃO GONÇALO DO RIO 
ABAIXO 14 meses

3 Volta Grande 2 Amg Mineração S.a. MG NAZARENO 14 meses

3 Capim Branco Minerações Brasileiras Reunidas Sa Filial: 
MBR Paraopeba MG BRUMADINHO 14 meses

3 Dique de Contenção de 
Sedimentos 03 Anglo American Minério de Ferro Brasil S.a MG CONCEIÇÃO DO MATO 

DENTRO 14 meses

3 Barnabé Vale S A Filial: Vale Itabiritos MG CONGONHAS 14 meses
3 BARRAGEM ECOLÓGICA 1 Nacional Minerios Sa MG RIO ACIMA 14 meses
3 BARRAGEM MINAR Minar Mineração Aredes Ltda. MG ITABIRITO 14 meses
3 Rio do Peixe Vale S A Filial: Vale Itabira MG ITABIRA 14 meses
3 DIQUE DO ESMERIL IV Csn Mineração S.a. MG CONGONHAS 14 meses
3 Barragem da Grota Safm Mineração Ltda MG ITABIRITO 14 meses
3 Barragem de Germano Samarco Mineração S A. MG MARIANA 14 meses
3 Miraí Companhia Brasileira de Alumínio MG MIRAÍ 14 meses
3 Barragem B1 - Mina Tico-Tico Mineração Morro do Ipê S.a. MG IGARAPÉ 14 meses

3 RAPAUNHA Anglogold Ashanti Córrego do Sítio Mineração 
S.a. MG NOVA LIMA 14 meses

3 Itabiruçu Vale S A Filial: Vale Itabira MG ITABIRA 14 meses

3 CONTENÇÃO DE REJEITOS DE 
CUIABÁ

Anglogold Ashanti Córrego do Sítio Mineração 
S.a. MG SABARÁ 14 meses

3 Santana Vale S A Filial: Vale Itabira MG ITABIRA 14 meses

3 BARRAGEM AUXILIAR DO 
VIGIA Nacional Minerios Sa MG OURO PRETO 14 meses

3 Dique Lisa Vallourec Mineração Ltda MG NOVA LIMA 14 meses
3 BARRAGEM 7 Ferrous Resources do Brasil Sa MG JECEABA 14 meses
3 Barragem B2 - Mina Tico-Tico Mineração Morro do Ipê S.a. MG IGARAPÉ 14 meses
3 Dique S4 Samarco Mineração S A. MG MARIANA 14 meses
3 Porteirinha Vale S A Filial: Vale Minas Centrais MG SANTA BÁRBARA 14 meses
3 Mosquito Vale S A Filial: Vale Mariana MG CATAS ALTAS 14 meses
3 Barragem A Mosaic Fertilizantes P&K S.A. Filial: Araxa MG ARAXÁ 14 meses
3 Clarificação Bocaina Gerdau Açominas S.a. MG OURO PRETO 14 meses



3 Itamarati de Minas Companhia Brasileira de Alumínio MG ITAMARATI DE MINAS 14 meses
3 Moita Mineração Serras do Oeste Eireli MG CAETÉ 14 meses
3 Barnabé 1 Vale S A Filial: Vale Itabiritos MG CONGONHAS 14 meses
3 B4 Nacional de Grafite Ltda MG ITAPECERICA 14 meses
3 Turmalina Mineração Turmalina Ltda MG CONCEIÇÃO DO PARÁ 14 meses
3 DIQUE D Brasmic Mineração Areia e Brita Ltda MG BETIM 14 meses
3 Cianita 1 Vale S A Filial: Vale Itabiritos MG NOVA LIMA 14 meses

3 COCURUTO Anglogold Ashanti Córrego do Sítio Mineração 
S.a. MG NOVA LIMA 14 meses

3 Timbopeba Vale S A Filial: Vale Mariana MG OURO PRETO 14 meses
3 Barragem 2 Nexa Recursos Minerais S.a MG PARACATU 14 meses

3 Dicão Vale S A Filial: Vale Minas Centrais MG SÃO GONÇALO DO RIO 
ABAIXO 14 meses

3 Alemães Gerdau Açominas S.a. MG OURO PRETO 14 meses
3 Rancho Casca Nacional de Grafite Ltda MG PEDRA AZUL 14 meses
3 Cachoeirinha Vallourec Mineração Ltda MG NOVA LIMA 14 meses
3 Barragem BRI Mosaic Fertilizantes P&K S.A. Filial: Tapira MG TAPIRA 14 meses
3 Barragem Samambaia 0 (Zero) Mineração Usiminas S.a. MG ITATIAIUÇU 14 meses
3 Barragem B5 Mosaic Fertilizantes P&K S.A. Filial: Araxa MG ARAXÁ 14 meses
3 B1 Itaminas Comércio de Minérios S.a. MG SARZEDO 14 meses
3 Volta Grande 1 Amg Mineração S.a. MG NAZARENO 14 meses
3 BARRAGEM DO VIGIA Nacional Minerios Sa MG OURO PRETO 14 meses
3 Baias da UTM II Gerdau Açominas S.a. MG OURO PRETO 14 meses
3 Califórnia Nacional de Grafite Ltda MG SALTO DA DIVISA 14 meses
3 Barragem 1 Nexa Recursos Minerais S.a MG PARACATU 14 meses

3 Barragem de Rejeitos Anglo American Minério de Ferro Brasil S.a MG CONCEIÇÃO DO MATO 
DENTRO 14 meses

3 CONTENÇÃO DE REJEITOS DE 
CDS II

Anglogold Ashanti Córrego do Sítio Mineração 
S.a. MG SANTA BÁRBARA 14 meses

3 Três Fontes Vale S A Filial: Vale Itabira MG ITABIRA 14 meses
3 Barragem Mina Oeste (Somisa) Mineração Usiminas S.a. MG ITATIAIUÇU 14 meses
3 Borrachudo Vale S A Filial: Vale Itabira MG ITABIRA 14 meses

3 CONTENÇÃO DE FINOS DE 
CDS I

Anglogold Ashanti Córrego do Sítio Mineração 
S.a. MG SANTA BÁRBARA 14 meses

3 Barragem A0 Mosaic Fertilizantes P&K S.A. Filial: Araxa MG ARAXÁ 14 meses
3 Cemig I Vale S A Filial: Vale Itabira MG ITABIRA 14 meses
3 Forquilha IV Vale S A Filial: Vale Itabiritos MG OURO PRETO 14 meses
3 Menezes II Vale S A Filial: Vale Paraopeba MG BRUMADINHO 14 meses
3 Barragem Santo Antônio Kinross Brasil Mineração S A MG PARACATU 14 meses



3 8B Vale S A Filial: Vale Paraopeba MG NOVA LIMA 14 meses
3 Piabas Vale S A Filial: Vale Itabira MG ITABIRA 14 meses
3 Dique S3 Samarco Mineração S A. MG MARIANA 14 meses
3 BARRAGEM ECOLÓGICA 2 Nacional Minerios Sa MG RIO ACIMA 14 meses
3 Cemig II Vale S A Filial: Vale Itabira MG ITABIRA 14 meses

3 Sul (Córrego do Canal) Vale S A Filial: Vale Minas Centrais MG SÃO GONÇALO DO RIO 
ABAIXO 14 meses

3 Cambucal I Vale S A Filial: Vale Itabira MG ITABIRA 14 meses
3 Barragem 03 - Zé da Grota Minerita Minérios Itaúna Ltda. MG ITATIAIUÇU 14 meses
3 PDE Permanente I Vale S A Filial: Vale Mariana MG MARIANA 14 meses
3 Diogo Vale S A Filial: Vale Minas Centrais MG RIO PIRACICABA 14 meses
3 BARRAGEM B4 Csn Mineração S.a. MG CONGONHAS 14 meses

3 Barragem de Decantação de 
Água e Polpa - EBII - Mineroduto Samarco Mineração S A. MG MATIPÓ 14 meses

3 5 (Mutuca) Vale S A Filial: Vale Paraopeba MG NOVA LIMA 14 meses
3 Monjolo Vale S A Filial: Vale Minas Centrais MG SANTA BÁRBARA 14 meses
3 Capão da Serra Vale S A Filial: Vale Vargem Grande MG NOVA LIMA 14 meses
3 Galego Vale S A Filial: Vale Minas Centrais MG SABARÁ 14 meses
3 Quinzinho Vale S A Filial: Vale Itabira MG ITABIRA 14 meses
3 BARRAGEM BOM JARDIM Bauminas Mineração Ltda MG MIRAÍ 14 meses
3 Barragem Central Mineração Usiminas S.a. MG ITATIAIUÇU 14 meses
3 BARRAGEM DO SABÃO I Galvani Indústria Comércio e Serviços S.a. MG SERRA DO SALITRE 14 meses

3 Barragem B1-Auxiliar - Mina 
Tico-Tico Mineração Morro do Ipê S.a. MG IGARAPÉ 14 meses

3 Barragem Paciência Mineração Serras do Oeste Eireli MG ITABIRITO 14 meses
3 Barragem Sul Vetorial Mineração S A MS CORUMBÁ 14 meses
3 Bacia 07-08 Pé da Serra Mineração Corumbaense Reunida Sa MS CORUMBÁ 14 meses
3 Gregório Mineração Corumbaense Reunida Sa MS CORUMBÁ 14 meses
3 CASA DE PEDRA Maney Mineração Casa de Pedra Ltda MT CUIABÁ 14 meses

3 B1 Arthur Henrique de Melo MT NOSSA SENHORA DO 
LIVRAMENTO 14 meses

3 B5 Mineração Apoena S A MT NOVA LACERDA 14 meses

3 POND 1 - BARRAGEM DE 
LIXIVIAÇÃO NX GOLD S A Filial: NX GOLD SA MT NOVA XAVANTINA 14 meses

3 Barragem 1 José João de Pinho Novo MT POCONÉ 14 meses
3 Barragem EPP Mineração Apoena S A MT PONTES E LACERDA 14 meses
3 Planta PROMETÁLICA MINERAÇÃO LTDA MT RIO BRANCO 14 meses

3 Dique de Finos Mineração Apoena S A MT VILA BELA DA 
SANTÍSSIMA TRINDADE 14 meses



3 Barragem do Mirante I e II Cadam S.a. PA ALMEIRIM 14 meses
3 Bacia 1 A Imerys, Rio Capim Caulim S A PA BARCARENA 14 meses
3 Bacia 1 B Imerys, Rio Capim Caulim S A PA BARCARENA 14 meses
3 Bacia 2 Imerys, Rio Capim Caulim S A PA BARCARENA 14 meses
3 Bacia 3 Imerys, Rio Capim Caulim S A PA BARCARENA 14 meses
3 Bacia 5 A Imerys, Rio Capim Caulim S A PA BARCARENA 14 meses
3 Bacia 5 B Imerys, Rio Capim Caulim S A PA BARCARENA 14 meses
3 Bacia 5 C Imerys, Rio Capim Caulim S A PA BARCARENA 14 meses
3 BARRAGEM DO SOSSEGO Vale S A Filial: Vale Mina Sossego PA CANAÃ DOS CARAJÁS 14 meses
3 Bacia B 1 Pará Pigmentos S A PA IPIXUNA DO PARÁ 14 meses
3 BARRAGEM DE REJEITOS Salobo Metais Sa. PA MARABÁ 14 meses
3 TP1 Mineracao Rio do Norte S A PA ORIXIMINÁ 14 meses
3 TP2 Mineracao Rio do Norte S A PA ORIXIMINÁ 14 meses

3 B1 Mineração Paragominas S A Filial: Mineração 
Paragominas S.A. PA PARAGOMINAS 14 meses

3 B5 Mineração Paragominas S A Filial: Mineração 
Paragominas S.A. PA PARAGOMINAS 14 meses

3 B6 Mineração Paragominas S A Filial: Mineração 
Paragominas S.A. PA PARAGOMINAS 14 meses

3 RP1 Mineração Paragominas S.A. PA PARAGOMINAS 14 meses

3 PONDES DE REJEITOS DO 
IGARAPÉ BAHIA Vale S A Filial: Vale Minas Gerais PA PARAUAPEBAS 14 meses

3 Azul Vale S A Filial: Vale Manganês do Azul PA PARAUAPEBAS 14 meses
3 Geladinho Vale S A Filial: Vale Carajas PA PARAUAPEBAS 14 meses
3 Gelado Vale S A Filial: Vale Carajas PA PARAUAPEBAS 14 meses
3 Pera Jusante Vale S A Filial: Vale Carajas PA PARAUAPEBAS 14 meses
3 BARRAGEM DE REJEITOS Cimento Tupi S.a. RJ QUATIS 14 meses

3 Jacaré Medio Cooperativa de Garimpeiros de Santa Cruz 
Ltda RO ARIQUEMES 14 meses

3 CA01 Metalmig Mineração Indústria e Comércio S A RO ITAPUÃ DO OESTE 14 meses
3 CA02 Metalmig Mineração Indústria e Comércio S A RO ITAPUÃ DO OESTE 14 meses
3 PIT-01 Estanho de Rondonia S A RO ITAPUÃ DO OESTE 14 meses

3 Bacia de Finos da Mina do 
Recreio Copelmi Mineração Ltda RS BUTIÁ 14 meses

3 Barragem Lauro Muller Carbonífera Belluno Ltda. SC LAURO MÜLLER 14 meses
3 BOA VISTA Carbonífera Catarinense Ltda SC LAURO MÜLLER 14 meses
3 NOVO HORIZONTE Carbonífera Catarinense Ltda SC LAURO MÜLLER 14 meses
3 Barragem Rio Fiorita Carbonífera Belluno Ltda. SC SIDERÓPOLIS 14 meses
3 Bacia A Carbonifera Metropolitana Sa SC TREVISO 14 meses



3 Bacia B Carbonifera Metropolitana Sa SC TREVISO 14 meses
3 Barragem Cruz de Malta Indústria Carbonífera Rio Deserto Ltda SC TREVISO 14 meses
3 Barragem 1 Mosaic Fertilizantes P&K S.A. Filial: Cajati SP CAJATI 14 meses
3 Barragem 2 Mosaic Fertilizantes P&K S.A. Filial: Cajati SP CAJATI 14 meses
3 Barragem B12 Mosaic Fertilizantes P&K S.A. Filial: Cajati SP CAJATI 14 meses
3 CIMPOR Mosaic Fertilizantes P&K S.A. Filial: Cajati SP CAJATI 14 meses
3 Bom Retiro 1 MINERAÇÃO BOM RETIRO LTDA. SP LEME 14 meses

3 Barragem de Sedimentos da 
Pedreira Itapeti - BA1 Embu S.a Engenharia e Comércio SP MOGI DAS CRUZES 14 meses

3 Barragem de Sedimentos da 
Pedreira Itapeti - BA2 Embu S.a Engenharia e Comércio SP MOGI DAS CRUZES 14 meses

3 OURO BRANCO OESTE MINERAÇÃO OURO BRANCO SALTO DE 
PIRAPORA LTDA ME SP SALTO DE PIRAPORA 14 meses

3 BARRAGEM DE 
CLARIFICAÇÃO

Territorial São Paulo Mineração Ltda SP SÃO PAULO 14 meses

3 Barragem de Sedimentos da 
Pedreira Juruaçu - BA4 Embu S.a Engenharia e Comércio SP SÃO PAULO 14 meses

3 BARRAGEM DE CONTENÇÃO 
DE REJEITOS Itafos Arraias Mineração e Fertilizantes S.a. TO ARRAIAS 14 meses
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